
 
 

Diocesi di Avellino 
 

 

1 
 

PROT. N. 249_UTD_2025 
13/08/2025 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA, 
COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI 
PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, 
INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, 
RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO 
PER LE OPERE D’ARTE (RECOVERY ART)” – LINEA D’AZIONE N. 1 
SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E CAMPANILI. 

 
 

DETERMINA n. 31_UT_2025 del 13/08/2025 ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

OGGETTO: Decreto Legislativo n° 36/2023 - Art. 62 - Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze. Art. 16 del Regolamento funzionamento Stazione Unica Appaltante 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE ONERI CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA “DIOCESI 
ASSOCIATE” RELATIVI ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: 

•  lavori 
DEGLI INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DEL DUOMO DI AVELLINO (AV) 
– importo finanziamento 730.000,00 €. - CUP F36J22000050006  
 

    L’anno duemilaventicinque il giorno 13 (tredici), del mese di agosto, 
 

il Responsabile Unico del Procedimento 
Richiamati: 

• l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non 
arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” (convertito in   legge 1 
luglio 2021, n. 101); 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 



 
 

Diocesi di Avellino 
 

 

2 
 

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti 
e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n.178”; 

• il Decreto della Segreteria Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022 col quale sono 
stati ammessi a finanziamento, per interventi di sicurezza sismica, tre edifici di culto ubicati nel territorio 
della Diocesi di Avellino; 

• il Decreto n. 289 del 28.11.2022 con il quale il Direttore Generale del Ministero della Cultura – Direzione 
Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale, ai sensi degli ultimi due periodi dell’art. 9, comma 1, 
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, inseriti dall’art. 36, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2022, 
n. 36, ha individuato la Diocesi di Avellino quale Soggetto attuatore esterno per l’attuazione 
dell’intervento titolato INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL DUOMO DI AVELLINO (AV) - CUP 
F36J22000050006”, assegnando a quest’ultimo le relative risorse e rinviando alle disposizioni del 
decreto legislativo 18 aprile 2016,  n. 50 e delle altre normative vigenti in materia di affidamento ed 
esecuzione dei contratti pubblici in merito alle modalità di attuazione; 

• l’art. 9 c. 1 del D.L. 77/2021 convertito con la Legge 108/2021 e s.m. per la realizzazione degli interventi 
di cui al Decreto sopra citato che ha assegnato il ruolo di “Soggetto Attuatore Esterno” agli enti 
ecclesiastici. 

 
Considerato: 

• nell'ambito della Missione 1C3 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA 
COMPONENTE 3 CULTURA 4.0 INVESTIMENTO 2.4 - SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO del PNRR 
è previsto di “ristrutturare gli asset chiave del patrimonio culturale italiano e favorire la nascita di nuovi 
servizi, sfruttando anche la partecipazione sociale come leva di inclusione e rigenerazione, con 
l’obiettivo di migliorarne l’attrattività, l’accessibilità (sia fisica che digitale) e la sicurezza, in un’ottica 
generale di sostenibilità ambientale”. 

• che dal Decreto di concessione, inerente alla realizzazione della proposta M1C3 CULTURA 4.0 
INVESTIMENTO 2.4 - SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, si evince un contributo complessivo 
pari ad euro 1.380.000,00 per il progetto denominato “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL 
CAMPANILE DEL DUOMO DI AVELLINO (AV) – importo finanziamento 730.000,00 €. - CUP 
F36J22000050006"; 

• in data 15.02.2023 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare d’Obblighi fra il MIC e la Diocesi di 
Avellino relativo all’intervento denominato “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DEL 
DUOMO DI AVELLINO (AV) – importo finanziamento 730.000,00 €. - CUP F36J22000050006"; 

• Richiamate: 
• la determinazione del Responsabile unico del procedimento n.2_UT del 28.07.2023 prot. 69/23 

Cancelleria Generale per l’affidamento dell’incarico di supporto al RUP relativamente ai progetti “PNRR 
– M1C3 – Investimento 2.4 “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri/campanili”, mediante 
affidamento diretto su piattaforma MEPA; 

• la determina n. 4_UT_2023 del 12.09.2023 prot. 23-2023-UTD con la quale è stata dichiarata l’efficacia 
della RDO sulla piattaforma MEPA n. 3683675 per aggiudicazione dell’incarico di supporto al RUP per il 
progetto di “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DEL DUOMO DI AVELLINO (AV) – 
importo finanziamento 730.000,00 €. - CUP F36J22000050006 – CIG: 9954718D28” con la quale si 
affidava l’incarico di supporto al RUP all’ing. Lella Liana Imbriani con un importo offerto di € 10.800,00 
oltre oneri ed iva come per legge, se dovuti; 



 
 

Diocesi di Avellino 
 

 

3 
 

• la Determina n. 6_UT_2023 del 14/09/2023 prot. N.26_UTD_2023 del 14/09/2023 con la quale è stato 
approvato il documento di indirizzo alla progettazione con i relativi allegati; 

• la determinazione n. 10_UT_2023 del 04/10/2023 prot. N.34_UTD_2023 del 04/10/2023 del RUP con la 
quale è stata dichiarata l’efficacia della RDO sulla piattaforma MEPA n. 3778160, indetta ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e dell’art.1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120/2020, così come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, a 
favore del Geologo dott. Giuseppe Palma relativamente ai servizi geologici degli “INTERVENTI DI 
SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DEL DUOMO DI AVELLINO (AV) – importo finanziamento 
730.000,00 €. - CUP F36J22000050006 – CIG: A01011CD31” con un importo offerto pari ad € 5.519,67 
oltre oneri ed IVA come per legge, se dovuti; 

• la determinazione n. 14_UT_2023 del 08/11/2023 prot. N.44_UTD_2023 del 08/11/2023 del RUP con la 
quale è stata dichiarata l’efficacia della RDO sulla piattaforma MEPA n. 3759570, indetta ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e dell’art.1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120/2020, così come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, a 
favore dell’Arch. Marino Nardiello relativamente al servizio di architettura e ingegneria PFTE, PE, CSP, 
CSE, DL, degli “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DEL DUOMO DI AVELLINO (AV) – 
importo finanziamento 730.000,00 €. - CUP F36J22000050006 – CIG: A00FFDF79A” con un importo 
offerto pari ad € 85.341,53 oltre oneri ed IVA come per legge, se dovuti; 

• la determinazione n. 9_UT_2024 del 28/02/2024 prot. PROT. N.54_UTD_2024 del 28/02/2024 del RUP 
con la quale è stata dichiarata l’efficacia della RDO sulla piattaforma MEPA n. 4066198, indetta ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e dell’art.1 comma 2 lett. a) 
della Legge 120/2020, così come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 
2021, a favore dell’ing. Agostino Lo Chiatto relativamente al servizio “collaudo statico”, degli 
“INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DEL DUOMO DI AVELLINO (AV) – importo 
finanziamento 730.000,00 €. - CUP F36J22000050006 – CIG: B0694BFD87” con un importo offerto pari 
ad € 8.000,00 oltre oneri ed IVA come per legge, se dovuti; 

• la determinazione n. 16_UT_2024 del 03/06/2024 prot. N.129_UTD_2024 del 03/06/2024 del RUP con la 
quale è stata dichiarata l’efficacia della RDO sulla piattaforma MEPA n. 4274960, indetta ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e dell’art.1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120/2020, così come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, a 
favore della TECNO IN spa - P.IVA 05016170630 – registro imprese di Milano – numero REA1953725 SAN 
DONATO MILANESE (MILANO) Via Marcora, 52 – 20097; NAPOLI, II Trav. Strettola S.Anna alle Paludi, 11 
– 80142; relativamente alle indagini geologiche e sui materiali degli “INTERVENTI DI SICUREZZA 
SISMICA DEL CAMPANILE DEL DUOMO DI AVELLINO (AV) – importo finanziamento 730.000,00 €. - CUP 
F36J22000050006 – CIG: B14F968B09” con un importo offerto pari ad € 11.746,00 oltre oneri ed IVA 
come per legge, se dovuti; 

• la Convenzione tra questo Ente e l’Arcidiocesi di Sant’Angelo dei Lombardi – Conza – Nusco – Bisaccia, 
sottoscritta in data 23 marzo 2023 con la quale si aderiva alla Stazione Unica Appaltante “CUC DIOCESI 
ASSOCIATE” AUSA n. 0000694996, costituita ai sensi e per gli effetti dell’ex art. 37 del D.Lgs. 50/2016 
come sostituito dall’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023;  

• la determina n. 6_UT_2025 del 19.02.2025 prot. 50-UTD-2025 con la quale è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnico – economica degli "INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DEL 



 
 

Diocesi di Avellino 
 

 

4 
 

DUOMO DI AVELLINO – CUP F36J22000050006"; 
• la determina n. 16_UT_2025 del 29/05/2025 prot. N.154_UTD_2025 DEL 29/05/2025 con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo degli "INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DEL 
DUOMO DI AVELLINO – CUP F36J22000050006” con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo 
relativo all’intervento in oggetto, redatto dal tecnico incaricato e composto dagli elaborati ivi elencati, 
dell’importo complessivo di euro 730.000,00, di cui euro 495.000,00 per lavori a misura, comprensivi di 
costi della sicurezza e costo della manodopera non soggetti a ribasso, ed euro 234.999,99 per somme a 
disposizione; 

• il verbale di gara n. 1 del 13/06/2025 trasmesso dal RFA della Stazione Unica Appaltante DIOCESI 
ASSOCIATE, al RUP, protocollo in ingresso 172_UTD_2025, in cui l’RFA propone al RUP, l’aggiudicazione 
a favore dell’operatore economico risultato primo in graduatoria: Mastio Restauri s.r.l. – Castel 
Campagnano (CE), P. IVA 01503070623; 

 
VISTO l’art. 14 – Rapporti e risorse finanziarie della Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica 
Appaltante DIOCESI ASSOCIATE per i lavori, le forniture e i servizi e gli Enti Aderenti e l’art. 16 – Risorse finanziarie del 
Regolamento attuativo della SUA;  
Precisato che l’art. 19 comma 3 del Regolamento testualmente recita: “2. Ciascun Ente aderente contribuisce al 
funzionamento della SUA, così come meglio specificato nei successivi commi, e come dettagliato nella convenzione, 
attraverso gli stanziamenti e le spese di gara prevista nei quadri economici dei singoli progetti e secondo la 
percentuale progressiva in relazione all’importo dei lavori a base di gara”. 
PER LAVORI: 
- Fino a € 150.000,00 0,5% dell’importo a base d’asta 
> di € 150.000,00 <= 500.000 0,4% dell’importo a base d’asta  
(da calcolarsi sulla parte eccedente € 150.000)  
- > di € 500.000,00 <= 1.000.000 0,3% dell’importo a base d’asta  
(da calcolarsi sulla parte eccedente € 500.000)  
- > di €1.000.000,00 <= soglia UE 0,2% dell’importo a base d’asta  
3. Le somme assegnate alla SUA da parte dell’ente aderente saranno individuate preventivamente da parte del 
medesimo ente e saranno rendicontate secondo le regole della rendicontazione PNRR. a) relativamente alle somme di 
cui ai precedenti commi, nei quadri economici di progetto o in altro elaborato o atto formale da riportarsi 
precisamente nella determina a contrarre. 
 
Considerato che la procedura è stata regolarmente espletata dal Responsabile della Fase di Affidamento presso la CUC 
fino all’atto di proposta di aggiudicazione e successiva generazione dell’atto di stipula generato dalla piattaforma 
MEPA, con buon esito e senza contenziosi; 
Ritenuto di impegnare in favore della Stazione Unica Appaltante “CUC DIOCESI ASSOCIATE” la cui sede è presso 
l’Arcidiocesi di Sant’Angelo dei Lombardi in qualità di Capofila, la somma di € 2.130,00 quale quota calcolata secondo 
quanto di cui sopra pari allo 0,5% dell’importo a base d’asta per importi fino a € 150.000,00 e 0,4% per importi > di € 
150.000,00 e <= 500.000 dell’importo a base d’asta  
(da calcolarsi sulla parte eccedente € 150.000,00); 
 
Ritenuto di liquidare e pagare in favore della Stazione Unica Appaltante “CUC DIOCESI ASSOCIATE” la somma di € 
2130,00 quale quota relativa all’espletamento delle suddette procedure di affidamento;  
Atteso che il codice CUP è il seguente: F36J22000050006;     
Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
Vista la nomina del RUP, Ing. Iunior Pellegrino Borriello, Responsabile dell’area tecnica di questa diocesi, con incarico 
da parte del Vicario Generale per l’attuazione del PNRR; 
 



 
 

Diocesi di Avellino 
 

 

5 
 

D E T E R M I N A 
 

• per le motivazioni della parte narrativa che qui s'intendono integralmente richiamate, quale parte integrante 
e sostanziale del presente dispositivo:  

1) di impegnare in favore della Stazione Unica Appaltante “CUC DIOCESI ASSOCIATE” la cui sede è presso 
l’Arcidiocesi di Sant’Angelo dei Lombardi – Conza – Nusco – Bisaccia, C.F. 91000890649, in qualità di Capofila, 
la somma di € 2130,00 quale quota calcolata secondo quanto esplicitato sopra;   

2) liquidare e pagare in favore della Stazione Unica Appaltante “CUC DIOCESI ASSOCIATE” la somma di € 2130,00 
quale quota relativa all’espletamento della suddetta procedura di affidamento; 

di dare atto che: 
• la somma di € 2130,00 trova copertura finanziaria interamente con fondi assegnati alla Diocesi di Avellino, con 

Decreto della Segreteria Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022 sul c/c con IBAN: 
IT77J0306909606100000194088 presso la Banca Intesa Sanpaolo allo scopo dedicato ed intestato a DIOCESI 
DI AVELLINO – CUP F36J22000050006 Campanile del Duomo di Avellino; 

• il presente provvedimento sarà trasmesso alla Centrale di Committenza Diocesi Associate – AUSA 
0000694996 con sede presso l’Arcidiocesi di Sant’Angelo dei Lombardi – Conza – Nusco – Bisaccia. 

 
Avellino, 13/08/2025 

      
                      IL RUP 
     Ing. Iunior Pellegrino Borriello  
    

 
 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 
 
Il presente atto, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è pubblicato, per 15 giorni 
consecutivi, dal 13/08/2025 al  28/08/2025 nel sito Web istituzionale della Diocesi di Avellino (art. 32, c.1, legge nr. 
62/2009) https://www.diocesiavellino.it/ufficio-tecnico                         
 

https://www.diocesiavellino.it/ufficio-tecnico

	PROT. N. 249_UTD_2025
	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER LE OPERE D’ARTE (RECOVERY ART)” – LINEA D’AZIONE N. 1 SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E CAMPANILI.
	 la determina n. 6_UT_2025 del 19.02.2025 prot. 50-UTD-2025 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico – economica degli "INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DEL DUOMO DI AVELLINO – CUP F36J22000050006";
	 la determina n. 16_UT_2025 del 29/05/2025 prot. N.154_UTD_2025 DEL 29/05/2025 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo degli "INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DEL DUOMO DI AVELLINO – CUP F36J22000050006” con la quale è stato...
	 il verbale di gara n. 1 del 13/06/2025 trasmesso dal RFA della Stazione Unica Appaltante DIOCESI ASSOCIATE, al RUP, protocollo in ingresso 172_UTD_2025, in cui l’RFA propone al RUP, l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico risultato primo ...

		2025-08-13T19:44:51+0200
	PELLEGRINO BORRIELLO




